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Ankom till Riksdagens kansli den 6 februari 1913 kl. 12 in.

Utlåtande, angående verkställd granskning av riksgåldskontorets 
styrelse och förvaltning.

Sedan bankoutskottet tagit kännedom om den av Riksdagens år 
1912 församlade revisorer avgivna berättelsen om granskning av riks- 
gäldskontorets tillstånd och förvaltning samt genomläst de ”protokoll, 
som blivit förda hos fullmäktige i riksgäldskontoret efter den 18 januari 
1912, till och med hvilken dag ansvarsfrihet blivit fullmäktige för deras 
i protokollen antecknade beslut och åtgärder tillerkänd, till och med 
den. 16 januari 1913, hvilken dag fullmäktiges berättelse till Riksdagen 
blivit avgiven, får utskottet nu meddela yttrande i anledning av berörda, 
sålunda verkställda granskning.

l:o.

I sin ovannämnda berättelse hava Riksdagens 
53—55 anfört följande:

revisorer a sid. An,J- över-lämnande Ull 
statskontoret 
av undsätt-

»Bland de under statskontorets förvaltning ställda fonder ingår sedan lång tid fincJs.f°?r 
tillbnka den s. k. undsättningsfonden, hvars .tillgångar enligt Riksdagens särskilda gäldlkon- 
beslut skola användas för behövandes undsättning vid missväxter eller felslagna skör- toret inne- 
dar eller . ock då allmännare nöd i någon ort av annan orsak uppstått. Från denna stående 
fond anvisas, likaledes på grund av Riksdagens medgivande, understöd av Kungl. behållning. 
Maj:t dels- utan återbetalningsskyldighet, dels ock i form av räntefria lån. De be
viljade understödsbeloppen tillhandahållas vederbörande av statskontoret, som även 
har att. emottaga och. redovisa inflytande återbetalningar å de utlämnade lånen. Fon
dens disponibla kapital handhaves emellertid ej av statskontoret utan skall enligt 
gällande, bestämmelser innestå i riksgäldskontoret, hvarest detsamma bokföres under 
benämningen »undsättningsmedel vid missväxter eller felslagna skördar». I följd 
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härav måste statskontoret, då en utbetalning från fonden jämlikt Kungl, Maj:ts beslut 
skall äga rum, från riksgäldskontoret rekvirera de därför erforderliga medlen, liksom 
statskontoret också har skyldighet att till riksgäldskontoret inleverera influtna avbe
talningar å de från fonden utlämnade räntefria lånen.

Fondens tillgångar utgöras enligt statskontorets räkenskaper dels av utestående 
fordringar för nyssnämnda lån, dels ock av fordran hos riksgäldskontoret, motsvarande 
de därstädes såsom skuld bokförda undsättningsmedlen. Då fonden ej erhåller någon 
räntegottgörelse å sin i riksgäldskontoret innestående kontanta behållning och ej heller 
tillgodonjuter något av Riksdagen beviljat anslag, hafva dess tillgångar under de 
senare åren — till följd därav att understöd från fonden beviljats utan återbetalnings- 
skyldighet — undergått en fortlöpande minskning. I rikshuvudboken utbalanseras 
fondens tillgångar vid slutet av de sista tio åren med följande belopp:

Den av riksgäldskontoret omhänderhavda kapitalbehållningen har till beloppet 
varit växlande. Densamma minskas genom utbetalning till statskontoret av beviljade 
understödsbelopp, men ökas åter då statskontoret till riksgäldskontoret överlämnar in
flutna avbetalningar å de räntefria lånen. På det hela har dock även denna behållning 
så småningom minskats. Den uppgick vid 1902 års slut till 772,843 kronor 60 öre 
och vid 1911 års slut till 597,081 kronor 60 öre.

För undvikande av onödig omgång vid undsättningsfondens förvaltning synes 
det Revisorerna vara önskvärt, att riksgäldskontorets befattning med densamma finge 
helt och hållet upphöra, och fondens där innestående kontanta medel överlämnades 
till statskontoret, vilket ämbetsverk såsom av det ovan anförda framgår, redan nu i 
väsentliga delar ombesörjer fondens förvaltning och redovisning. Förslag i detta syfte 
har förut framställts av kommitterade för utredning av frågan om förändrad upp
ställning av riksstaten. någon åtgärd för förslagets genomförande har emellertid, så 
vitt Revisorerna hafva sig bekant, ännu icke vidtagits.

Enligt Revisorernas mening vore det även lämpligt, om fonden gjordes ränte
bärande, varigenom dess behållning kotnme att tillväxa eller åtminstone ej minskas 
så hastigt som nu är fallet.»

Fullmäktige hava å sid. 35 av sin till Riksdagen avgivna, i banko
utskott et-s memorial nr 2 intagna berättelse härom meddelat, att i slutet 
av år 1912 till statskontoret utbetalats 563,793 kronor 37 öre, utgörande 
sammanlagda beloppet av i riksgäldskontoret då innestående, för und
sättning vid missväxter eller felslagna skördar avsedda medel (nndsätt-

år 1902 . 
„ 1903 . 
„ 1904 . 
„ 1905 . 
„ 1906 .. 
„ 1907 . 
„ 1908 . 
„ 1909 . 
„ 1910 . 
„ 1911 .

Er. 810,636: —

” 771,646: 44. 

,, 757,146: 44.
,, 757,146: 44. 
,, 757,600: 96. 
„ 722,600: 9 6. 
„ 705,198: 96.
„ 704,601: 96. 
,, 654,647: 96.

808,936:
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ningsfonden). Denna utbetalning hade verkställts på grund av Kungl. 
Maj:ts brev av den 22 november 1912, varuti Kung], Maj:t föreskrift, 
att ifrågavarande medel skulle av riksgäldskontoret överlämnas till stats
kontoret för att för framtiden av statskontoret omhänderbavas.

Vad sålunda förekommit har utskottet ansett sig böra för Riksdagen

omförmäla.

2:o.

Riksdagens revisorer hava vidare å sid 55—57 av sin om förmälda Anä- för
barmelse anfört följande: TeUingZ

t*cl i i •• t i bihang et tilllutter vederbörlig utskottsbehandling beslöt 1867 års Riksdag, att bihanget till Riksdagens
Riksdagens protokoll skulle indelas i särskilda samliDgar och avdelningar på nedan protokoll. 
nämnda sätt:

Samling.
I.

II.

III.
IV.

V.

VI.

VII.
VIII.

Avdelning.

1. Kung!. Maj ds propositioner och skrivelser; berättelse om hvad i 
rikets styrelse efter nästförutgångna riksdag sig tilldragit; de av 
Kungl. Maja till Riksdagen hållna tal, samt Kungl. Majds nådiga 
svar uppå de av Riksdagen gjorda underdåniga framställningar och 
förslag; ävensom bilagor till Kungl. Majds propositioner och skrivelser.

2. De inom kamrarne väckta motioner.
1 bandet. Första kammarens.
2 bandet. Andra kammarens.

1. Revisionsberättelser och justitieombudsmannens Embetsberättelse!-.
2. Sedan nästföregående riksdag avgivna kommittébetänkanden i ärenden, 

vilka tillhöra Riksdagens prövning.
Konstitutionsutskottets memorial, utlåtanden och betänkanden.

1. Statsutskottets d:o d:o.
2. Sammansatta utskotts, bland vilka statsutskottet varit det främsta, 

d:o d:o.
1. Bevillningsutskottets d:o d:o.
2. Sammansatta utskotts, bland vilka bevillningsutskottet varit det 

främsta, d:o d:o.
1. Bankoutskottets d:o d:o.
2. Sammansatta utskotts, bland vilka bankoutskottet varit det främsta, 

d:o d:o.
Lagutskottets d:o d:o.

1. Särskilda utskotts d:o d:o.
2. Tillfälliga utskotts d:o d:o.

1 bandet. Första kammarens tillfälliga utskotts.
2 bandet. Andra kammarens tillfälliga utskotts.
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Samling.
IX.
X.

Avdelning.
Protokollsutdrag från kamrarna.

1. 1 bandet. Riksdagens underdåniga skrivelser till Kungl. Maj:t.
2 bandet. Riksdagsbeslutet, riksstaten, bevillningsförordningen, ban
kens och riksgäldskontorets reglementen.

2. Riksdagskansliets memorial, utlåtanden och betänkanden.
Allmänt register.

Ovanstående indelning i samlingar har i allt huvudsakligt tillämpats långt före 
år 1867. Pr. o. m. 1817—1818 årens riksdag t. o. m. den sista ståndsriksdagen finner 
man nämligen de kungl. propositionerna i lista samlingen, de fem ständiga utskottens 
utlåtanden i 8—7 samlingarna och Riksdagens skrivelser i 10:de samlingen, allt i 
överensstämmelse med den år 1867 bestämda indelningen. Efter sistnämnda år och 
intill senaste riksdag har densamma fortfarande varit gällande, endast med den änd
ring, som betingades av jordbruksutskottets tillkomst år 1910. Detta utskotts utlå
tanden erhöllo nämligen sin plats i 8:de samlingen, under det att de särskilda och 
tillfälliga utskottens utlåtanden flyttades till 9:de samlingen, medan Riksdagens skriv
elser bibehöllo sin förutvarande plats som 10:de samlingen och protokollsutdragen 
inrymdes i en ny, 11 :te samling.

Beträffande dessa sistnämnda åtgärder vilja Revisorerna säfskildt påpeka den 
omsorg och varsamhet, varmed den år 1910 oundgängliga omgrupperingen verkställdes. 
Även efter densamma återfinnas nämligen de viktigare delarna av riksdagstrycket — 
kungl. propositioner, de ständiga utskottens utlåtanden och Riksdagens skrivelser —
under samma nummerbeteckning, som — såsom förut visats — i nära ett århundrade 
ägt bestånd. De praktiska fördelarna av en genom ett så långt skede av Riksdagens 
historia fortlöpande ens artad numrering av riksdagstryckets samlingar ligger i öppen 
dag för envar, som är hänvisad att ofta anlita riksdagstrycket. Åt de register över 
Riksdagens protokoll med bihang för tiden från och med 1809 till och med år 1899, 
som Riksdagen låtit upprätta, har ock den här påpekade samstämmigheten i numre
ringen av de i bihanget ingående samlingarna givit en enkelhet och överskådlighet, 
som gjort registren i särskild grad värdefulla.

Under innevarande år har emellertid en genomgripande förändring av den 
hävdvunna ordningen för bihangstryckets uppdelning försiggått. Riksdagens kansli
deputerade hava nämligen, enligt vad deras protokoll för den 19 januari 1912 utvisar, 
på framställning av föreståndaren för tryckeriavdelningen beslutat, att bihanget till
riksdagstrycket »med hänsyn till dess allt större omfattning skulle för vinnande av
bättre överskådlighet över detsamma» uppdelas på 16 samlingar i stället för förut
varande 11, på följande sätt nämligen:

1 samlingen: Kungl. propositioner.
2 samlingen: Statsrevisorernas berättelser, justitieombudsmannens berättelse och

kommittébetänkanden.
3 samlingen: Första kammarens motioner.
4 samlingen: Andra kammarens motioner.
5 samlingen: Konstitutionsutskottet.
6 samlingen 1 afd.: Statsutskottet,
6 samlingen 2 afd.; Med statsutskottet sammansatta utskott.
7 samlingen: Bevillningsutskottet.
8 samlingen: Bankoutskottet.
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9 samlingen: Lagutskottet.

10 samlingen: Jordbruksutskottet.
11 samlingen: Särskilda utskott.
12 samlingen: Första kammarens tillfälliga utskott.
13 samlingen: Andra kammarens tillfälliga utskott.
14 samlingen: Riksdagens skrivelser.
15 samlingen: Riksdagsbeslutet, riksstaten, riksbankens och riksgäldskontorets regle

menten, kanslideputerades memorial.
16 samlingen: Protokollsutdrag.

Kanslideputerades ifrågavarande beslut har redan vunnit tillämpning med av
seende på 1912 års bihangstryck. Detta föreligger nämligen nu bundet i 16 sam
lingar med den innehållsfördelning, som ovan är angiven

Med hänsyn dels till de praktiska olägenheter, som för framtiden torde komma 
att följa. av. den nu gjorda omgrupperingen, dels ock därtill, att grupperingen förut 
tillkommit på grund av Riksdagens beslut, hava revisorerna ansett sig böra å den nu 
verkställda förändringen fästa Riksdagens uppmärksamhet.»

Bankoutskottet, som icke har något att erinra mot den i berättel
sen omförmälda, av kanslideputerade vidtagna och i avseende å 1912 
ars bihangstryck redan tillämpade förändringen, har emellertid i anled
ning av revisorernas framställning i ämnet ansett sig böra vad i detta 
ärende förekommit för Riksdagen

omförmäla.

3:o.
Över en av revisorerna å sid. 57—58 av deras berättelse gjord an- Ang. dröjs- 

märkning angående dröjsmål med avlämnandet av registret till 1912 års mulnandet 
riksdagstryck m. in. kommer utskottet att framdeles avgiva särskilt ut- av registret 
låtande; vilket utskottet härmed för för Riksdagen ^riksdags™

tryck in. m.
anmäla.

4:o.

Enligt gällande reglementen för riksbanken och riksgäldskontoret Ang. åtgär- 
äga ^ fullmäktige i dessa båda verk att gemensamt bland annat vidtaga 
de åtgärder, som erfordras för utförande av Riksdagens beslut i fråga byggna- 
om nya byggnader för Riksdagen m. m. och riksbanken, allt i överens - migeanL 
stämmelse med de närmare föreskrifter, som i särskilda skrivelser av 'holmen. 
den 11 och 12 maj 1888 samt den 6 april 1906 blivit av Riksdagen 
meddelade.

Några gemensamma sammanträden mellan bemälda fullmäktige
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Any. revi- 
sionsbe- 

rättelelsen 
m. m.

Ang. an
svarsfrihet 
för rilcs- 

gäldsJconto- 
rets styrelse

för utförande av ifrågavarande uppdrag hava, enligt vad för utskottet 
anmälts, icke ägt rum under tiden från och med den 15 januari 1912 
till samma dag innevarande år; vilket utskottet härmed får för Riks
dagen

anmäla.

5:o.

Vad i revisorernas berättelse om granskningen av riksgäldskon- 
torets tillstånd och förvaltning eljest blivit anfört har utskottet funnit 
icke vara av beskaffenhet att från utskottets sida påkalla något ytt
rande; och har utskottet funnit vad vid läsningen av fullmäktiges pro
tokoll förekommit ej böra föranleda någon urskottets anmälan eller 
hemställan.

6:o.

Då utskottet vid den nu verkställda granskningen av riksgälds- 
kontorets styrelse och förvaltning funnit fullmäktige i nämnda kontor 
hava med nit och omsorg handhaft sitt uppdrag, tillstyrker utskottet,

att fullmäktige i riksgäldskontoret må tillerkän
nas ansvarsfrihet dels för den av Riksdagens år 1912 
församlade revisorer granskade förvaltningen av riks
gäldskontoret under år 1911, dels ock för alla beslut 
och åtgärder, som finnas antecknade i fullmäktiges 
protokoll från och med den 19 januari 1912 till och 
med den 16 januari 1913.

Stockholm den 6 februari 1913.

På bankoutskottets vägnar:

I. von STAPELMOHR.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit: 
herrar von Stapelmolir, Siv arts, Neiglick, Wallenberg, Holmquist, Heden- 

stierna, Almer, Gustafsson, Henricson, Vahlquist, Juhlin, Kristensson, Leander, Hag
berg, Forssell och Erlansson.

STOCKHOLM, P. A. NYMANS EFTEETB. TEYCKEEI. 1918.


